
همچنان با آتش‏بس مخالفیم
هماهنگ‏کننده ارتباطات راهبردی کاخ سفید 
گفت، رئیس‏جمهور آمریکا همچنان مخالف 
آتش‏بس است. جان کربی، مدعی شد، دولت 
واشنگتن در این مقطع با برقراری آتش‌بس در 
غزه به این بهانه که به نفع حماس تمام می‏شود، 
مخالف است. کربی در جریان یک نشست 
مطبوعاتی در کاخ سفید به سوال خبرنگار 
پایگاه آمریکایی وی‏او‏اِی اظهار کرد: »ما قطعاً 
از وقفه‏های بشردوستانه حمایت می‏کنیم 
اما هم‌اکنون از آتش‏بس سراسری حمایت 
نمی‏کنیم. رئیس‏جمهور آمریکا ابداً سیگنالی 
در ارتباط با تغییر این موضع نفرستاده است.« 
این در حالی است که جو بایدن در یک 
سخنرانی در پاسخ به معترضانی که خواستار 
حمایت او از آتش‏بس در غزه شدند، ادعا کرد: 
»من بی‏سروصدا در حال همکاری با دولت 
اسرائیل و استفاده از همه ابزارهای موجود 
برای وادارکردن آنها به کاهش حضور در غزه و 

خروج چشمگیرشان از غزه هستم.«

آینده سیاره در گرو بهبود روابط ماست
دادند،  گزارش  چین  دولتی  رسانه‏های 
شی‌جین‏پینگ در پاسخ به نامه یک دوست 
دیرینه آمریکایی خود نوشت، آینده جهان 
مستلزم ثبات در روابط چین و آمریکاست. 
شی‌جین‏پینگ در نامه‏ای به سارا لانده، 
ساکن آیوا آمریکا که برای اولین بار در مه 
۱۹۸۵ با او ملاقات کرد، نوشت: چین و 
ایالات متحده بزرگترین کشورهای در حال 
توسعه و توسعه‏یافته در جهان هستند و آینده 
و سرنوشت این کره خاکی مستلزم ثبات بیشتر 
و بهترشدن روابط چین و آمریکاست. به گزارش 
رویترز، شی‌جین‏پینگ در زمانی که ۳۱ ساله 
بود و هیئت چین به آیووا را هدایت می‏کرد، با 
سارا لانده آشنا شد. آنها یک‌بار در سال ۲۰۱۲ 

و بعد در سال ۲۰۲۳ با یکدیگر دیدار داشتند.
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به‌ویژه به جنوب غزه، 
جایی که غیرنظامیان 
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بمباران مداوم، 
جابه‌جایی مکرر و 

گرسنگی گسترده قرار 
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نداشته است. جنوب 
غزه، طی روزهای اخیر 
شاهد تشدید بمباران 
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کشته شدند

تهدید کره جنوبی به نابودی
کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی در جریان بازدید از 
تأسیسات صنایع نظامی اعلام کرد: »اگر جمهوری 
کره سعی کند از نیروهای مسلح علیه کشورمان 
استفاده کند یا حاکمیت و امنیت ما را تهدید کند، در 
استفاده از تمام زرادخانه خود و تمام نیروها و وسایلی 
که در اختیار داریم، در نابودی کل جمهوری کره تردید 
نخواهیم کرد.« وی ادامه داد: »تا زمانی که جنایتکاران 
حاکم بر کره به خطای سیاست انتحاری خود با هدف 
مقابله با جمهوری دموکراتیک خلق کره پی نبرند، 
جمهوری ما براساس اصول مبارزه عادلانه به اقدامات 
خود ادامه خواهد داد.« رهبر کره‏شمالی همچنین 
گفت، زمان آن فرا رسیده است که کره‏جنوبی به‏عنوان 
»متخاصم‏ترین دولت« نسبت به کشورش تعریف شود. 
او سئول را به تحریک رویارویی و تقویت تسلیحاتی 
متهم کرد و در عین حال از کشورش خواست تا 
توانایی‏های نظامی خود را برای دفاع از خود و 
بازدارندگی جنگ هسته‏ای افزایش دهد. کیم بدتر 
شدن روابط بین دو کره را »مرحله جدیدی از تغییر« و 
»واقعیت اجتناب‏ناپذیر« توصیف کرد. رهبر کره‏شمالی 
گفت: »ما به‌هیچ‌وجه به‏طور یک‏جانبه با قدرت بسیار 
زیاد در شبه‏جزیره کره رویداد بزرگی را رقم نمی‏زنیم، اما 

قصد نداریم از جنگ هم اجتناب کنیم.«
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نظامی اسرائیل حداقل 23000 نفر را در غزه به کام مرگ 
کشانده است که از این تعداد 9 هزار نفر، کودک بوده‏‏اند، 
7000 نفر دیگر مفقود شده‏اند و گمان می‏رود در زیر آوار 
کشته شده باشند. حدود 85 درصد از جمعیت غزه، یعنی 
حدود 1/9میلیون نفر، عمدتاً در جنوب غزه به اجبار آواره 
شده‌اند و بخش‏های بزرگی از شمال غزه به ویرانه تبدیل 
شده است. علاوه بر این، تصمیم اسرائیل برای قطع غذا، 
آب و سوخت و در عین حال محدود کردن شدید ارسال 
کمک‏های بشردوستانه به غزه، منجر به شیوع گرسنگی 
و بیماری به شکلی گسترده شده است. بیش از یک 
میلیون نفر، یعنی حدود نیمی از جمعیت غزه، اکنون 
با شرایط فاجعه‏باری از جمله »کمبود غذا، گرسنگی و 
فرسودگی ظرفیت‏های مقابله‏ای« مواجه هستند. مقامات 
آمریکایی بارها به صراحت اعام کرده‏اند که می‏خواهند 
شاهد افزایش میزان کمک‏های بشردوستانه به جمعیت 
آسیب‌دیده و محاصره‌شده در غزه باشند. درحالی‌که 
هیچ نشانه‏ای مبنی بر آمادگی اسرائیل برای افزایش 
قابل توجه کمک‏های بشردوستانه وجود ندارد، مقامات 
اسرائیلی و ایالات‌متحده اکنون می‏گویند، اسرائیل در 
حال آماده شدن برای »کاهش« شدت کارزار نظامی خود 
به مرحله‏ای ضعیف‌تر و هدفمندتر است. هفته گذشته، 
اسرائیل هزاران نیرویش را از شمال غزه خارج کرد. 
اسرائیل می‏گوید کنترل عملیاتی در شمال غزه را به دست 
گرفته است. در این میان، حمله اسرائیل به‌ویژه به جنوب 
غزه، جایی که غیرنظامیان فلسطینی در معرض بمباران 
مداوم، جابه‌جایی مکرر و گرسنگی گسترده قرار دارند، 
هیچ وقفه‏ای نداشته است. جنوب غزه، طی روزهای اخیر 
شاهد تشدید بمباران اسرائیل از طریق هوا، زمین و دریا 

بود و حدود 249 فلسطینی کشته شدند. 
همه اینها پیش از جلسه پیش‌بینی‌شده دادگاه 
بین‌المللی دادگستری است که قرار است اواخر این 
هفته )11 تا 12 ژانویه( در لاهه در رابطه با درخواست 
رسمی ارائه‌شده توسط آفریقای جنوبی مبنی بر متهم 
کردن اسرائیل به ارتکاب جنایت جنگی و نسل‌کشی، 
انجام شود. اسرائیل یکی از امضاکنندگان کنوانسیون 
نسل‌کشی است. اگرچه صدور حکم نهایی از سوی دیوان 
بین‌المللی دادگستری ممکن است سال‏ها طول بکشد اما 
دادگاه می‏تواند حکم اولیه‏ای را صادر کند و از اسرائیل 
بخواهد »اقداماتش را متوقف کند«. دادگاه می‏تواند 
دستور آتش‌بس، باز کردن گذرگاه‌ها، الزام ورود کمک‏های 
بشردوستانه و توقف به نسل‌کشی را تا آخر همین ماه 
صادر کند. چنین حکمی پیامدهای گسترده‏ای از جمله 
برای ایالات‌متحده خواهد داشت که همچنان به حمایت 
نظامی، سیاسی و دیپلماتیک گسترده از جنگ اسرائیل 
در غزه ادامه می‏دهد. در واقع، با توجه به مخالفت مداوم 
دولت بایدن با آتش‌بس و عدم وجود هرگونه محدودیت 
معنادار برای پیگرد اسرائیل، یک دستور اولیه از سوی 
دیوان بین‌المللی دادگستری ممکن است تنها چیزی 

باشد که اسرائیل را مجبور به تغییر مسیرش کند.

حکم سرنوشت‌ساز دادگاه عالی اسرائیل  �
 ایال لوری پاردس

پژوهشگر مقیم
قبل از شروع جنگ در غزه، اسرائیلی‏ها 
درگیر مناظره‏ای شدید بر سر طرح 
اصلاحات قضایی دولت نتانیاهو با هدف تضعیف دستگاه 
قضایی بودند. صدها هزار اسرائیلی هر هفته علیه این ابتکار 
تظاهرات می‏کردند. هرچند پس از حملات 7 اکتبر و بسیج 
نظامی علیه حماس، این مناقشه موقتاً متوقف شد. اما در 
تاریخ 1 و 4 ژانویه، دادگاه عالی اسرائیل تصمیمات بسیار 
مهمی را درباره دو دادخواستی منتشر کرد که اجزای مهم 
طرح بازنگری قضایی را به چالش می‏کشید. برای اولین بار 
در تاریخ، 12 قاضی از 15 قاضی صلاحیت دیوان عالی را 
برای لغو قوانین اساسی - معادل اصلاحات قانون اساسی 
اسرائیل - در صورتی که کنست در هنگام تصویب آنها از 
اختیارات قانون اساسی خود فراتر رفته باشد را به رسمیت 
شناختند. علاوه بر این، هشت قاضی به این نتیجه رسیدند 
که کنست در ژوئیه گذشته با تصویب اصلاحیه ارائه‌شده 
از سوی دولت نتانیاهو، از اختیارات خود فراتر رفته است. 
سپس، روز پنج‏شنبه، دادگاه عالی اسرائیل اجرای قانونی را 
که کنست در مارس 2023 تصویب کرد، به تعویق انداخت. 
این قانون قصد داشت اختیارات دادستان کل را برای 
برکناری نخست‏وزیر مستقر تنها به دلایل ناتوانی جسمی و 
ذهنی محدود کند. این تصمیم باید توسط اکثریت در دولت 

یا کمیته مجلس کنست تصویب شود. 
نتانیاهو از تعهد به اطاعت از حکم دادگاه عالی که 
اصلاحیه کابینه‌اش را باطل کرد، خودداری کرده است. با 
این حال، به دلیل کاهش حمایت عمومی، هم از نتانیاهو و 
هم از دولتش، برایش بسیار سخت است که بتواند بار دیگر 
حمایت اکثریت را برای ادامه تلاش‏ها برای بازنگری قوانین 
قوه قضائیه یا نپذیرفتن دستورات دادگاه به‌دست آورد. علاوه 
بر این، تصمیم قانون اساسی برای به رسمیت شناختن 
توانایی دیوان عالی در نقض قوانین اساسی دارای اکثریت 
قاطع بود و شکاف معمول بین قضات محافظه‏کار و لیبرال را 
کاهش داد. با این اوصاف، تصمیمات دادگاه منعکس‌کننده 
انشعابی ایدئولوژیک است؛ به‌طوری‌که قضات لیبرال 
براساس آرای قاضی سابق استر هیات و قاضی آنات بارون، 

که اکتبر گذشته بازنشسته شدند، رای دادند. 

تهدید حوثی‏ها و واکنش جامعه جهانی �
 فاطمه ابوالاسرار

پژوهشگر غیرمقیم
افزایش اخیر حملات نیروهای یمنی در 
دریای سرخ واکنش بین‌المللی قابل‌توجهی 
را برانگیخته است و ایالات متحده نقش رهبری ائتلافی را 
برای مقابله با این تهدید برعهده گرفته است. این گروه ضربت 
چندملیتی تحت نیروهای دریایی ترکیبی، شامل کشورهای 
بحرین، کانادا، فرانسه، ایتالیا، هلند، نروژ، سیشل، اسپانیا و 

بریتانیا است. هدف اصلی این عملیات بازدارندگی و پاسخ به 
حملات یمنی‏ها است که یکی از حیاتی‏ترین خطوط کشتیرانی 
جهان را مختل کرده‏اند. اثرات منفی اقدامات یمنی‏ها در بخش 
کشتیرانی تجاری مشهود است. به دلیل افزایش خطرات برای 
خدمه و کشتی‌ها، حق بیمه برای کشتیرانی در دریای سرخ 
افزایش یافته است. بنابراین، شرکت‏های بزرگ کشتیرانی 
مسیرهای خود را تغییر داده و اغلب مسیرهای طولانی‏تر و 
پرهزینه‏تر را در اطراف دماغه امید آفریقا انتخاب کرده‏‏اند. این 
هزینه‏های عملیاتی بالاتر احتمالًا بر الگوهای تجارت جهانی 
و قیمت‏های مصرف‌کننده تأثیر گذاشته و پیامدهای گسترده 
حمات حوثی‏ها را برجسته می‏کند. از نظر دیپلماتیک، 
ایالات‌متحده، بریتانیا، بحرین و سایر کشورها هشدارهایی 
خطاب به یمنی‏ها صادر کردند و خواستار توقف فوری حملات و 
اقدامات آنها شدند. آنها همچنین بر غیرقانونی بودن این حملات 
و عواقب احتمالی آن در صورت ادامه تاکید کردند. در همین 
حال، شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز از نزدیک وضعیت را 
زیر نظر دارد. بحث‏ها در شورای امنیت سازمان ملل بر خطرات 
تشدید بیشتر تنش و تهدید بالقوه برای مذاکرات صلح جاری بین 
عربستان سعودی و حوثی‏ها متمرکز شده است. شورای امنیت 
سازمان ملل خواستار افزایش همکاری بین‌المللی و منطقه‏ای 
برای مقابله با این تهدیدها شده است. با این حال، بعید است 
حوثی‏ها حملات خود را متوقف کنند. مقامات یمنی‏ها پس از 
غرق شدن سه قایق حوثی‏ها و کشته شدن 10 شبه‌نظامی در 
دریای سرخ، اعلام کردند، ایالات متحده »راه فراری از مجازات و 
تلافی ندارد.« این لحن بخشی از استراتژی گسترده‌تر این گروه 
برای اعمال قدرت و به دست آوردن اهرم فشار در منطقه است. 

حوثی‏ها اعام کرده‏اند، کشتی‏های مرتبط با اسرائیل 
را با هدف اعمال فشار بر تل‌آویو هدف قرار می‏دهند، اما 
فعالیت‏های آنها در دریای سرخ نشان‏دهنده همسویی فزاینده 
با استراتژی‏های منطقه‏ای ایران است که پیامدهای مهمی 
بر وضعیت سیاسی و امنیتی یمن دارد. موضع تهاجمی و 
فعالیت‏های نظامی آن‏ها، پتانسیل ایجاد یک نظام حکمرانی 

مشروع و دموکراتیک را در داخل کشور تضعیف می‏کند. 

آمریکا و اسرائیل مسئول حمله داعش؟ �
 الکس وطن‌خواه
مدیر برنامه ایران 

حمله تروریستی 3 ژانویه در کرمان، که 
حدود 90 کشته برجای گذاشت، بدترین 
کشتار دسته‌جمعی از زمان انقلاب اسامی بود. داعش 
مسئولیت آن را برعهده گرفت اما برخی مقامات تهران این 
مسئله را کم‌اهمیت جلوه داده و در عوض تاش کردند، 
انگشت اتهام را به سمت اسرائیل و آمریکا دراز کنند. تهران 
به جای اذعان به تهدید راهبردی و فزاینده‏ای که داعش 
برای ایران ایجاد می‏کند، چنین موضع تبلیغاتی را در پیش 
گرفتند. البته این موضع ریشه در یک واقعیت دارد و آن اینکه 
مقامات ایران مقابله با آمریکا و اسرائیل را درست به مانند 
دورنگه داشتن، در راستای منافع اساسی خود می‏بینند. 
طبیعی است که در مورد ارتباط حمله کرمان و جنگ غزه 
بحث‏های زیادی در بگیرد. برخی ناظران احتمال داده‏اند 
که حمله تروریستی نتیجه رقابت ایران و اسرائیل و چرخه 
حملات تند دو کشور علیه یکدیگر بوده است. اسرائیل البته 
برای حمله به ایران انگیزه دارد اما حملات اسرائیل در داخل 
ایران در دو دهه گذشته هرگز به این شکل نبوده است. برخی 
این نظریه را مطرح می‏کنند که حمله 7 اکتبر حماس شیوه 
کار اسرائیل علیه تهران را تغییر داده است. تنها چیزی که 
واضح است این است که شواهد تهران مبنی بر نقش آمریکا 
یا اسرائیل در حمله کرمان محدود به استناد گزارش‏های 
یک روزنامه‏نگار آمریکایی در دهه 2000 است که گزارش 
داده ایالات متحده و اسرائیل کانال‏های باز با گروه‏های 

شبه‏نظامی مخالف ایران را حفظ کرده‏اند.
در نقض این نظریه‏پردازی، فهرست بلندبالایی از حملات 
قابل تأیید داعش و گروه‏های مشابه در داخل ایران در 
سال‏های اخیر وجود دارد.. قبل از بمب‏گذاری‏های هفته 
گذشته در کرمان، آخرین حادثه در ماه دسامبر رخ داد؛ 
زمانی که یک گروه قومیتی سنی بلوچ به نام جیش‌العدل، 
مسئولیت حمله‏ای را برعهده گرفت که در آن 11 نیروی 
امنیتی ایران ترور شدند. داعش نیز به نوبه خود از سال 
2017 تاکنون مسئولیت حداقل پنج حمله در ایران را بر 
عهده گرفته و پس از کرمان نیز قول داده است خشونت 
بیشتری صورت دهد. این موضع داعش اصاً تعجب‌آور 
نیست. داعش و ایران یکدیگر را دشمنان مرگبار یکدیگر 
می‏دانند. به هر حال، حمله کرمان در چهارمین سالگرد ترور 
ژنرال قاسم سلیمانی توسط آمریکا اتفاق افتاد. سلیمانی 
مردی بود که اعتبار سرنگونی خلافت دولت اسلامی داعش 

را در عراق و سوریه به نام خودش ثبت کرد.
سابقه دشمنی عمیق ایران و داعش گویای همه چیز 
است. در واقع، از زمانی که داعش خراسان در سال 2015 
در افغانستان اعلام موجودیت کرد، مقامات ایرانی بارها در 
مورد تهدید فزاینده این گروه برای ایران هشدار داده‏‏اند. 
بی‌توجهی به اینکه دقیقاً چه کسی پشت حمله کرمان بوده، 
به امنیت ایران لطمه می‏زند زیرا تهدید داعش را به شدت 
به حداقل می‏رساند؛ درحالی‌که تهران در گذشته، انرژی 
بسیاری را در مبارزه با این گروه تروریستی صرف کرده است.
ترجمه: آریا صدیقی

جنگ در حال گسترش است


